
ROMANIA |

CONSILIUL LOCAL BUCU |

JUDETUL IALOMITA |

comuna Bucu, judetul ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucuByahoo.com, tel.0243/240352

HOTARARE
privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de

Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pentru ”"delegarea prin concesiune a
|

gestiunii activităților de transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale din etil
Ialomița”, precum şi mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei
Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009”să
voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului
Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pentru ” delegarea prin concesiune a |

gestiunii unor activităților de transfer, tratare şi depozitare a deșeurilor reziduale din |

Județul Ialomiţa” |

|

|

|

Avand in vedere: |

-referatul de aprobare al primarului comunei Bucu nr. (30304203 prin care
se propune avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de

Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune! a
gestiunii activităţilor de transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul
Ialomiţa”, precum şi mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu
în Adunarea Generală a Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009” să voteze
pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului /de

Fundamentare și a Documentaţiei de Atribuire pentru ” delegarea prin concesiune a rin
activităţilor de transfer, tratare și depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”;

-raportul secretarului general al comunei Bucu, cu nr./44 dinMa.2023; |

-avizul comun nr. ZAdin /Zaz_2023 al Comisiilorde specialitate ale Consiliului
local Bucu, judetul Ialomita;

- prevederile art. 8 alin. (3) lit. 411), art. 30 alin. (1) și alin. (5), art. 10 alin. (4) şi alin.

(51), din Legeanr. 51/2006 a serviciilor comunitare deutilităţi publice, republicată, cuuificările şi completările ulterioare; prevederilor Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizar
localităţilor, republicață, cu modificările și completările ulterioare; prevederilor O.U.G.
9220211 privind regimul deșeurilor, a Legii 249/2015 privind modalitatea de gestionare a a
balajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Legii 196/2005 privind Fondul pentru mediu; |

-prevederile art.5 alin.1 lit.n, art.7 alin.l din Legea nr.100/2016, privind concesiunile
de lucrări si concesiunile de servicii, art.9 alin.2, alin.3, art.1 l-art.15 din HG nr. 867/20]6,
privind Normele de aplicare a Legii nr.100/2016,

-prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru labe:
rarea actelor normative, republicată şi actualizată,

|

|

Consiliul Local al comunei Bucu, |

|

a

In temeiul art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.c si lit.d, alin.(6) lit.a,
alin.(7) lit.n, art.132, art.137 alin.(1), art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019, priviind
Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare;



HOTĂRĂSTE

Art.1. Se avizează Studiul de Oportunitate pentru fundamentareași stabilirea soluţiei
optime de gestiune a activităţilor de transfer, tratare şi depozitare a deșeurilor reziduale din
Judeţul Ialomiţa, prevăzut în Anexanr.1 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din
aceasta.

Art.2. Se avizează Studiul de Fundamentare a deciziei de delegare prin concesiune
gestiunii activităţilor de transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul
Ialomiţa, prevăzut în Anexanr.2 la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasţa.

Art.3. Se avizează Strategia de contractare pentru atribuirea contractului privind
delegarea prin concesiune a gestiunii activităţilor de transfer, tratare şi depozitare aareziduale din Judeţul Ialomiţa, prevăzut în Anexanr.3 la prezenta hotărâre şi care face p
integrantă din aceasta.

Art.4. Se avizează Documentaţia de atribuire pentru atribuirea contractului privind
delegarea prin concesiune a gestiunii activităţilor de transfer, tratare şi depozitare a deșeurilor
reziduale din Judeţul Ialomiţa, prevăzut în Anexa nr.4 la prezenta hotărâre şi care face parte
integrantă din aceasta.

Art.5. Se mandatează domnul primar Dragusin Ion, reprezentant al comunei Bucu în
Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "”ECOO 2009Ț'să

voteze „ pentru” aprobarea Studiului de Oportunitate, Studiului de Fundamentar e,
Strategiei de contractare și a Documentaţiei de Atribuire pentru ”de/egarea prin
concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale
din Județul Ialomiţa”.

Art. 6.- Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al UAT Bucu nr.16 din 28.02.20 23
privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de
Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii
unor activităţilor de transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”,

înprecum şi mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu
..

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009” să voteze
pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului |de

Fundamentare și a Documentaţiei de Atribuire pentru ” delegarea prin concesiune a gestiunii
unor activităţilor de transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”

Art.7. Prin grija secretarului general al UAT Comuna Bucu, prezenta hotărâre va
comunicată primarului Comunei Bucu spre ducere la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvolta
Intercomunitară "ECOO 2009” şi Instituţiei Prefectului Ialomiţa.

Alexandru R ANU

Adoptata la Bucu So; 4
Astazi 27 - 2£. 2023
Cu nr. JI

fi
re

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

/o8.


